candidior (1) 04.401.

04.401 Itali aras uocant. Hyperbole est dictio fidem excedens augendi minuendique causa: augendi, ut niue **candidior**; minuendi, ut tardior testudine. Allegoria est tropus, quo aliud significatur quam dicitur

canicula (1) 04.376.

H04.376 ae ex nominibus primae positionis acceperunt, ut scutum scutula scutella, pistrinum pistrilla, canis **canicula**, rana ranunculus. 6. Nomen in a uocalem desinens nominatio casu numero singulari aut **K04.376** ae ex nominibus primae positionis acceperunt, ut scutum scutula scutella, pistrinum pistrilla, canis **canicula**, rana ranunculus [statua statunculum]. Nomen in a uocalem desinens nominatio casu nu

canis (1) 04.376.

H04.376 era, quae ex nominibus primae positionis acceperunt, ut scutum scutula scutella, pistrinum pistrilla, **canis** canicula, rana ranunculus. 6. Nomen in a uocalem desinens nominatio casu numero singula **K04.376** era, quae ex nominibus primae positionis acceperunt, ut scutum scutula scutella, pistrinum pistrilla, **canis** canicula, rana ranunculus [statua statunculum]. Nomen in a uocalem desinens nominatio c

cano (1) 04.385.

04.385 recipient consonantes, ut sedeo, lanio, inruo, libo, uoco, uado, lego, traho, inpello, <04.385> amo, **cano**, scalpo, curro, lasso, peto, texo. His accedunt i et u pro consonantibus, ut aio, adiuuo: nam tri

cantilena (1) 04.370.

04.370 mporum sex, ut propinquitas; huic contrarius est ditrochaeus ex duobus trochaeis temporum sex, ut **cantilena**; antispastus ex breui et duabus longis et breui temporum sex, ut Saloniunus; huic contrariu

capax (2) 04.368, 04.400.

04.400 el uituperamus aliquem uel ostendimus uel ornamus. Synecdoche est significatio pleni intellectus **capax**, cum plus minusue pronuntiat. Aut enim a parte totum ostendit, ut ‘puppisque tuae pubesqu **K04.368** sit. 3. DE SYLLABA Syllaba est comprehensio litterarum uel unius uocalis enuntiatio temporum **capax**. Syllabarum aliae sunt breues, aliae longae, aliae communes. Breues sunt, quae et correpta

capiat (1) 04.387.

H04.387 accentu pronuntiabimus. 14. DE PARTICIPIO Participium est pars orationis, dicta quod partem **capiat** nominis partemque uerbi. Recipit enim a nomine genera et casus, a uerbo tempora et signifi **K04.387** uno accentu pronuntiabimus. DE PARTICIPIO. Participium est pars orationis, dicta quod partem **capiat** nominis, partem uerbi. Recipit enim a nomine genera et casus, a uerbo tempora et significati

capiens (1) 04.363.

H04.363 quo modo ad foras uel in foras. 6. DE PARTICIPIO Participium quid est? Pars orationis partem **capiens** nominis, partem uerbi: nominis genera et casus, uerbi tempora et significationes, utriusque

K04.363 s, quo modo **in** foras uel **ad** foras. DE PARTICIPIO. Participium quid est? Pars orationis partem **capiens** nominis, partem uerbi: nominis genera et casus, uerbi tempora et significationes, utriusque **caput** (2) 04.379, 04.399.

04.379 a, a e i o u l m n r s x t, ut tabula, sedile, frugi, ratio, genu, mel, scamnum, flumen, arbor, flos, nox, **caput**. Adiciunt quidam c, ut allec, lac. 11. DE PRONOME Pronomen est pars orationis, quae **H04.399** m non habent; ab animali ad inanimale, ut \ ‘Atlantis cinctum assidue cui nubibus atris / piniferum **caput**’ // et **cetera**: nam ut haec animalis sunt, ita mons animam non habet, cui membra hominis **ads** **K04.399** m non habent; ab animali ad inanimale, ut \ ‘Atlantis cinctum assidue cui nubibus atris / piniferum **caput**’; // nam ut haec animalis sunt, ita mons animam non habet, cui membra hominis **ascribuntur**; **carens** (1) 04.399.

H04.399 asque / Pelidesque Neoptolemus’ // et cetera. Dialyton uel asyndeton est figura superiori contraria **carens** coniunctionibus, ut \ ‘Ite / ferte citi flammas, date tela, impellite remos’. // 6. DE TROPIS **K04.399** ue / Pelidesque Neoptolemusque’ // et cetera. Dialyton uel asyndeton est figura superiori contraria **carens** coniunctionibus, ut \ ‘Ite / ferte citi flammas, date tela, impellite remos’. // DE TROPIS. **caret** (2) 04.402, 04.393.

04.402 est tropus multiplex numerosaeque uirtutis. Namque astismos putatur quidquid simplicitate rustica **caret** et faceta satis urbanitate expositum est, ut est illud \ ‘Qui Bauium non odit amet tua carmina, 04.393 nomen pro appellatio posuit. Per genera, sicut ‘ualidi silices’ et ‘amarae cortices’ et ‘collus collari **caret**’. Per numeros, sicut ‘pars in frusta secant’ pro secat. Per comparationem, sicut <04.394> \ ‘R **carina** (1) 04.370.

04.370 s temporum quattuor, ut Maenalus; amphibrachys ex breui et longa et breui temporum quattuor, ut **carina**; huic contrarius est amphimacrus ex longa et breui et longa temporum quinque, ut insulae; b **carinae** (1) 04.399.

H04.399 ad inanimale, ab inanimale ad animale. Ab animali ad animale, ut \ ‘Tiphyn aurigam celeris fecere **carinae**’: // nam et auriga et gubernator animam habent; ab inanimale ad inanimale, ut ‘pelagus ten **K04.399** ad inanimale, ab inanimale ad animale. Ab animali ad animale, ut \ ‘Tiphyn aurigam celeris fecere **carinae**’: // nam et auriga et gubernator animam habent; ab inanimale ad inanimale, ut ‘ut pelagus t **carmen** (1) 04.401.

04.401 s, quo aliud significatur quam dicitur, ut \ ‘et iam tempus equum fumantia soluere colla’, // hoc est ‘**carmen** finire’. Huius species multae sunt, ex quibus eminent septem: ironia, antiphrasis, aenigma, **carmina** (1) 04.402.

04.402 te rustica caret et faceta satis urbanitate expositum est, ut est illud \ ‘Qui Bauium non odit amet tua **carmina**, Maeui, / Atque idem iungat uulpes et mulgeat hircos’. // Homoeosis est minus notae rei **casibus** (7) 04.372, 04.374, 04.388, 04.389, 04.389, 04.390, 04.391.

H04.391 t ‘multa super Priamo rogitan’, hoc est de Priamo. Separatae praepositiones acuuntur; coniunctae **casibus** aut loquellis uim suam saepe conmutant et graues fiunt. Praepositiones aut ipsa uerba corr **K04.391** **Hectore multa**, // hoc est de Priamo et de **Hectore**. Separatae praepositiones acuuntur; coniunctae **casibus** aut loquellis uim suam saepe conmutant et graues fiunt. Praepositiones aut ipsa uerba [cu 04.374 uerbis similia, ut comedo, palpo, contemplator, speculator: sed illa comparatione discernuntur, haec **casibus**. 4. Comparationis gradus sunt tres, posituius, comparatiuus, superlatiuius: posituius, ut forti 04.388 us, moribundus. Sunt multa participia eadem et nomina, ut passus, uisus, cultus, quae tamen et in **casibus** discrepant et de temporibus dinoscuntur. Sunt participia defectiua, quae per omnia tempor 04.389 m, ut absque, aut se ipsam, ut circumcirca. Praepositiones aut casibus seruiunt aut loquellis aut et **casibus** et loquellis. Aequae aut coniunguntur aut separantur aut et coniunguntur et separantur. Co 04.372 ionem. Multi plures, multi pauciores partes orationis putant. Verum ex omnibus tres sunt, quae sex **casibus** inflectuntur, nomen, pronomen et participium. <04.373> 2. DE NOMINE Nomen est pa 04.390 tenus pube. Sed haec praepositio propter euphoniā subicitur et facit pube tenus. Clam praepositio **casibus** seruit ambobus. Vtriusque casus praepositiones sunt hae: in, sub, super, subter. Quarum i 04.389 um, ut praecedens, aut coniunctionem, ut absque, aut se ipsam, ut circumcirca. Praepositiones aut **casibus** seruiunt aut loquellis aut et casibus et loquellis. Aequae aut coniunguntur aut separantur aut

castaneae (1) **K04.397**.

K04.397 ionis. item syllepsis est, cum singularis dictio plurali uerbo adiungitur, ut \ sunt nobis mitia poma, / **castaneae** molles et pressi copia lactis. // <04.398> Anadiplosis est congeminationis dictionis ex ulti **casu** (30) 04.355, 04.356, 04.356, 04.359, 04.373, 04.375, 04.375, 04.375, 04.376, 04.376, 04.376, 04.376, 04.376, 04.376, 04.376, 04.377, 04.378, 04.378, 04.378, 04.378, 04.378, 04.378, 04.378, 04.378, 04.378, 04.379, 04.379, 04.381, 04.384, 04.385, 04.386, 04.386.

04.381 clinatione non indigent. 12. DE VERBO Verbum est pars orationis cum tempore et persona sine
 04.359 m, aliquis et cetera. 4. DE VERBO Verbum quid est? Pars orationis cum tempore et persona sine
 04.377 per omnes casus declinari, ut eques Romanus, praetor urbanus; quae ex nominatiuo et quolibet alio
 04.355 ium, coniunctio, praepositio, interiectio. 2. (DE NOMINE) Nomen quid est? Pars orationis cum
 04.373 ntur, nomen, pronomen et participium. <04.373> 2. DE NOMINE Nomen est pars orationis cum
 04.386 6> huic docto docte {[et huic sedulo sedule]}. Quae in r exeunt, ab eo nomine ueniunt, quod datiuo
 04.375 atiuo docto uel articulus praepositur hic, ut hic magister. Femininum est, cui numero singulari
 04.375 sunt quattuor, masculinum, femininum, neutrum, commune. Masculinum est, cui numero singulari
 04.375 inatiuo pronomen uel articulus praepositur haec, ut haec Musa. Neutrum est, cui numero singulari
 04.376 uena, aut neutrum, ut toreuma (sed tamen Graecum est). Nomen in e uocalem desinens nominatiuo
 H04.376 , pistrinum pistrilla, canis canicula, rana ranunculus. 6. Nomen in a uocalem desinens nominatiuo
 K04.376 , canis canicula, rana ranunculus [statua statunculum]. Nomen in a uocalem desinens nominatiuo
 04.376 i, sinapi, aut trium generum est aptoton, ut frugi, nihili. Nomen in o uocalem desinens nominatiuo
 04.376 Graecum est, ut Euterpe, aut neutrum Latinum, ut sedile. Nomen in i uocalem desinens nominatiuo
 H04.376 emininum, ut Iuno, aut commune, ut pomilio, {papilio}. Nomen in u uocalem desinens nominatiuo
 K04.376 emininum, ut Iuno, aut commune, ut pomilio uel papilio. Nomen in u uocalem desinens nominatiuo
 04.385 orrendum resonat'. Ergo aduerbia, quae in e productam exeunt, ab eo nomine ueniunt, quod datiuo
 H04.386 r. Contra quam regulam multa saepius usurpauit auctoritas. Nam quaedam, ut diximus, et in datiuo
 K04.386 r. Contra quam regulam multa saepius usurpauit auctoritas. Nam quaedam, ut diximus, et in datiuo
 04.378 uam in es syllabam terminant, ut has puppis, nauis, clausis. Eorum autem nominum, quae genetiuo
 04.384 est, quae dicit lego; secunda, cui dicitur legis; tertia, de qua dicitur legit. Et prima persona non eget
 04.378 ea dumtaxat quae non sunt aptota: in illis enim regula non tenetur. Quaecumque nomina ablatiuo
 04.356 haec felicia, uocatiuo o felices et o felicia, ablatiuo ab his felicibus. Quaecumque nomina ablatiuo
 H04.378 nominatiuo casu singulari n et s litteris terminantur, ut mons, montium; altera eorum, quae ablatiuo
 K04.378 nominatiuo casu singulari n et s litteris terminantur, ut mons, montium; altera eorum, quae ablatiuo
 04.378 s deabus, ne si deis dixerimus, deos, non deas significare uideamur. Quaecumque nomina ablatiuo
 04.356 etiuum pluralem in quid mittunt? In rum, datiuum et ablatiuum in is. Quaecumque nomina ablatiuo
 04.378 his et ab his rebus; et haec regula proprie feminini generis putatur. Quaecumque nomina ablatiuo
 H04.378 ri e correpta finiuntur et feminina sunt, ut ab hac clade, harum cladium; tertia eorum, quae ablatiuo
 K04.378 ntur et feminina sunt, ut ab hac clade, harum cladium [caede caedium]; tertia eorum, quae ablatiuo
 H04.379 tsi illa nonnulli ad Latinos casus conantur inflectere. Duodecim autem omnino litteris nominatiuo
 K04.379 si illa nonnulli ad Latinos casus conantur inflectere. Duodecim autem omnino litteris nominatiuo
 04.378 netiuo casu plurali in ium syllabam exire possunt, trina regula est: una eorum est, quae nominatiuo
 04.378 m, hanc puppim. Horum multa cernimus consuetudine conmutata. Quaecumque nomina ablatiuo
 04.378 alter a Sylla; alia septimum casum, ut dignus munere, mactus uirtute. 10. Omnia nomina ablatiuo
 04.379 plus interdum ualere, quam analogiam uel regulam praeceptorum. Quaecumque nomina ablatiuo

casuales (1) 04.377.

04.377 ut sit ablatiuus casus 'ab oratore uenio', septimus casus 'oratore magistro utor'. Sunt autem formae
casui (11) 04.355, 04.365, 04.366, 04.366, 04.375, 04.384, 04.384, 04.384, 04.390, 04.391, 04.391.

04.375 me malus, magis bonus magis malus, maxime bonus maxime malus. Comparatiuus gradus ablatiuo
 04.391 ut suffero, aut et corrumpunt et corrumpuntur, ut suscipio. Antiqui praepositiones etiam genetiuo
 04.391 sus, \ 'arma sub aduersa posuit radiantia quercu'. // <04.391> Super uero et subter, cum accusatiuo
 04.390 antum. Casus namque in praepositionibus duo sunt, accusatiuus et ablatiuus. Aliae enim accusatiuo

casu aut agere aliquid aut pati aut neutrum significans. Verbo accidunt septem, qualitas, coniugatio
casu aut agere aliquid aut pati aut neutrum significans. Verbo quot accidunt? Septem. Quae? Qualit
casu composita fuerint, ea parte declinari tantum, qua fuerit nominatiuus casus, ut praefectus equitu
casu corpus aut rem proprie communiterue significans. Nomini quot accidunt? Sex. Quae? Qualitas
casu corpus aut rem proprie communiterue significans, proprie ut Roma Tiberis, communiter ut ur
casu i littera terminatur, ut huic agili agiliter. Contra quam regulam multa saepius usurpauit auctori
casu nominatiuo pronomen uel articulus praepositur haec, ut haec Musa. Neutrum est, cui numero
casu nominatiuo pronomen uel articulus praepositur hic, ut hic magister. Femininum est, cui nume
casu nominatiuo pronomen uel articulus praepositur hoc, ut hoc scamnum. Commune est, quod si
casu numero singulari aut femininum Graecum est, ut Euterpe, aut neutrum Latinum, ut sedile. No
casu numero singulari aut masculinum est, ut Agrippa, aut femininum, ut Marcia, aut commune, ut
casu numero singulari aut masculinum est, ut Agrippa, aut femininum, ut Marcia, aut commune, ut
casu numero singulari aut masculinum est, ut Scipio, aut femininum, ut Iuno, aut commune, ut po
casu numero singulari aut neutrum Graecum est, ut gummi, sinapi, aut trium generum est aptoton,
casu numero singulari tantum neutrum est, ut cornu, genu, gelu, specu, ueru. Sed haec omnia et qu
casu numero singulari tantum neutrum est, ut cornu, genu, gelu, specu, ueru. Sed haec omnia et qu
casu o littera terminatur, ut <04.386> huic docto docte {[et huic sedulo sedule]}. Quae in r exeunt,
casu permanent et aduerbia faciunt, ut falso, sedulo; quaedam contra faciunt, ut huic duro non dure
casu [in o] permanent et aduerbia [similiter] faciunt, ut falso, sedulo; quaedam [multa] contra faci
casu plurali in ium syllabam exire possunt, trina regula est: una eorum est, quae nominatiuo casu si
casu, sed admittit plerumque nominatiuum, ut uerberor innocens, liber seruius; secunda persona trah
casu singulari a littera fuerint terminata, genetiuum pluralem in rum syllabam mittunt, datiuum et a
casu singulari a uel o fuerint terminata genetiuum pluralem in quid mittunt? In rum, datiuum et abl
casu singulari e correpta finiuntur et feminina sunt, ut ab hac clade, harum cladium; tertia eorum, q
casu singulari e correpta finiuntur et feminina sunt, ut ab hac clade, harum cladium [caede caedium
casu singulari e littera correpta fuerint terminata, genetiuum pluralem in um syllabam mittunt, dati
casu singulari e uel i uel u fuerint terminata genetiuum pluralem in quid mittunt? Si e correpta fueri
casu singulari i littera fuerint terminata, genetiuum pluralem in ium syllabam mittunt, datiuum et a
casu singulari i littera terminantur, ut ab hac resti, harum restium. Sed haec regula etiam accusatiuu
casu singulari i littera terminantur, ut ab hac resti, harum restium. Sed haec regula etiam accusatiuu
casu singulari Latina nomina terminantur, uocalibus quinque, semiuocalibus sex, muta una, a e i o
casu singulari Latina nomina terminantur, uocalibus quinque, semiuocalibus sex, muta una, a e i o
casu singulari n et s litteris terminantur, ut mons, montium; altera eorum, quae ablatiuo casu singul
casu singulari o littera fuerint terminata, genetiuum pluralem in rum syllabam mittunt, datiuum et a
casu singulari quinque litteris uocalibus terminantur, sed ea dumtaxat quae non sunt aptota: in illis
casu singulari u littera fuerint terminata, genetiuum pluralem in uum syllabam mittunt, geminata u

casuales sex, ex quibus sunt nomina alia monoapta, alia diapta, alia triapta, alia tetrapta, alia p

casui adiungitur utriusque numeri; sed tunc hoc utimur, cum aliquem uel alieno uel suo generi con
casui coniungebant, ut 'crurum tenus'. Item post et ante et circum utriusque casus inuenimus. Sed
casui naturaliter praeponantur, et ablatiuo tamen plerumque iunguntur, ut 'gemina super arbore sid
casui praeponuntur, aliae ablatiuo, aliae utriue. Accusatiui casus praepositiones sunt haec: ad, apu

04.391 sitiones etiam genetiui casui coniungebant, ut ‘crurum tenus’. Item post et ante et circum utriusque
04.357 isquis. Personae pronominum quot sunt? Tres. Quae? Prima, ut ego; secunda, ut tu; tertia, ut ille.
H04.380 na prima in hoc pronomine, cum est numeri singularis, non habet uocatiuum casum, pluralis habet.
K04.380 ma in hoc pronomine, cum est numeri singularis, non habet uocatiuum casum, pluralis uero habet.
04.365 ablatiuo? Quando uel nos uel quoslibet in loco esse fuisse futuros esse significamus. In accusatiui
04.390 I quoslibet in loco esse fuisse futuros esse significamus. Cuius rei exempla sunt haec: in accusatiui
04.390 producuntur, ut insula, infula, consilium, confessio. <04.390> Praepositioni accidit casus tantum.
04.377 alia triptota, alia tetraptota, alia pentaptota, alia hexaptota. Sunt praeter haec aptota, quae neque per
04.373 ris, communiter ut urbs flumen. Nomini accidunt sex, qualitas, comparatio, genus, numerus, figura,
H04.377 orum nominatiuus in usu non est, ut **si quis** dicat hunc laterem uel ab hac dicatione. Item per ceteros
K04.377 uorum nominatiuus in usu non est, ut **siquis** dicat hunc laterem uel ab hac dicatione. Item per ceteros
04.363 ipium ueniens a uerbo actiuo temporis praesentis generis omnis numeri singularis figurae simplicis
04.356 uo ab his Musis. Scamnum nomen appellatiuum generis neutri numeri singularis figurae simplicis
04.380 is. Composita pronomina secundum formam nominum ex ea parte declinantur, qua pronomem fuerit
04.364 uerbo actiuo temporis futuri generis masculini feminini et neutri numeri singularis figurae simplicis
04.364 passiuo temporis praeteriti generis masculini feminini et neutri numeri singularis figurae simplicis
04.364 rbo passiuo temporis futuri generis masculini feminini et neutri numeri singularis figurae simplicis
04.356 o ab his magistris. Musa nomen appellatiuum generis feminini numeri singularis figurae simplicis
04.356 ab his sacerdotibus. Felix nomen appellatiuum generis omnis numeri singularis figurae simplicis
04.356 is scamnis. Sacerdos nomen appellatiuum generis communis numeri singularis figurae compositae
04.355 ur hoc modo. Magister nomen appellatiuum generis masculini numeri singularis figurae simplicis
04.357 modo. Ego pronomem finitum generis omnis numeri singularis figurae simplicis personae primae
04.355 s; ex corrupto et integro, ut nugigerulus; aliquando ex conpluribus, ut inexplugnabilis, inperterritus.
04.377 a sunt etiam nomina numerorum a quattuor usque ad centum. Nam ab uno usque ad tres per omnes
04.377 qui est ablatiuo similis, sed sine praepositione ab, ut sit ablatiuus casus ‘ab oratore uenio’, septimus
04.363 um, ut haec lecta; neutrum, ut hoc lectum; commune tribus generibus, ut hic et haec et hoc legens.
04.365 accusatiui casus, ‘itur in antiquam siluam’; in ablatiui casus, ‘stans celsa in puppi’; sub accusatiui
04.390 accusatiui casus, ‘itur in antiquam siluam’; in ablatiui casus, ‘stans celsa in puppi’; sub accusatiui
H04.365 lam omnibus, sine labore, absque iniuria, tenus pube, quod nos dicimus pube tenus. Da utriusque
K04.365 lam omnibus, sine labore, absque iniuria, tenus pube, quod nos dicimus pube tenus. Da utriusque
04.390 praepositio plurimis non uidetur, quia sine aliqua praepositione proferri recte non potest. Ablatiui
04.390 us et ablatiuus. Aliae enim accusatiuo casui praeponuntur, aliae ablatiuo, aliae utriusque. Accusatiui
04.390 pter euphoniā subicitur et facit pube tenus. Clam praepositio casibus seruit ambobus. Vtriusque
04.355 iterue significans. Nomini quot accidunt? Sex. Quae? Qualitas, comparatio, genus, numerus, figura,
H04.379 t personamque interdum recipit. Pronomini accidunt sex, qualitas, genus, numerus, figura, persona,
K04.379 t personamque interdum recipit. Pronomini accidunt sex, qualitas, genus, numerus, figura, persona,
04.357 interdum recipit. Pronomini quot accidunt? Sex. Quae? Qualitas, genus, numerus, figura, persona,
H04.391 tamen plerumque iunguntur, ut ‘gemina super arbore sidunt’ et \ ‘ferre iuuat subter densa testudine
K04.391 tamen plerumque iunguntur, ut ‘gemina super arbore sidunt’ et \ ‘ferre iuuat subter densa testudine
04.394 r comparationem, sicut <04.394> \ ‘Respondit Iuno Saturnia sancta dearum’ // pro sanctissima. Per
H04.390 officium, propter rem, supra caelum, usque Oceanum, penes arbitros. Ex his ad et apud, cum unius
K04.390 caelum, [circiter annos], usque Oceanum, [secus uos] penes arbitros. Ex his ad et apud, cum unius
04.365 loco esse fuisse futuros esse significamus. In accusatiui casus, ‘itur in antiquam siluam’; in ablatiui
04.390 ignificamus. Cuius rei exempla sunt haec: in accusatiui casus, ‘itur in antiquam siluam’; in ablatiui
04.390 . Vtriusque casus praepositiones sunt haec: in, sub, super, subter. Quarum in et sub tunc accusatiui
04.391 tiones separatis praepositionibus non cohaerent et aduerbia faciunt, si quando illas non subsecutur

casus inuenimus. Sed scire nos conuenit praepositiones ius suum tunc retinere, cum praeponuntur,
Casus item pronominum quot sunt? Sex, quem ad modum et nominum, per quos omnium generum
Casus item pronominum sex sunt, nominatiuus hic, genetiuius huius, datiuus huic, accusatiuus hunc
Casus item pronominum sex sunt, nominatiuus hic, genetiuius huius, datiuus huic, accusatiuus hunc
casus, ‘itur in antiquam siluam’; in ablatiui casus, ‘stans celsa in puppi’; sub accusatiui casus, ‘post
casus, ‘itur in antiquam siluam’; in ablatiui casus, ‘stans celsa in puppi’; sub accusatiui casus, ‘post
Casus namque in praepositionibus duo sunt, accusatiuus et ablatiuus. Aliae enim accusatiuo casui
casus neque per numeros declinantur, ut frugi, nihili, nequam, fas, nefas, nugas. De qua forma sunt
casus. Nomen unius hominis, appellatio multorum, uocabulum rerum est. Sed modo nomina genera
casus nomina multa deficiunt. Sunt praeterea nomina, quorum alia genetiuum casum trahunt, ut ig
casus nomina multa deficiunt. Sunt praeterea nomina, quorum alia genetiuum casum trahunt, ut ig
casus nominatiui [accusatiui] et uocatiui, quod declinabitur sic: nominatiuo hic et haec et hoc legen
casus nominatiui accusatiui et uocatiui, quod declinabitur sic: nominatiuo hoc scamnum, genetiui
casus nominatiui; cuius rei exempla sunt haec, quisquis, [quisnam], quispiam, aliquis [et cetera]. N
casus nominatiui et uocatiui, quae declinabuntur sic: nominatiuo lecturus lectura lecturum, genetiui
casus nominatiui et uocatiui, quae declinabuntur sic: nominatiuo lectus lecta lectum, genetiui lecti
casus nominatiui et uocatiui, quae declinabuntur sic: nominatiuo legendus legenda legendum, gene
casus nominatiui et uocatiui, quod declinabitur sic: nominatiuo haec Musa, genetiui huius Musae,
casus nominatiui et uocatiui, quod declinabitur sic: nominatiuo hic et haec et hoc felix, genetiui hu
casus nominatiui et uocatiui, quod declinabitur sic: nominatiuo hic et haec sacerdos, genetiui huius
casus nominatiui et uocatiui, quod declinabitur sic: nominatiuo <04.356> hic magister, genetiui hu
casus nominatiui, quod declinabitur sic: ego mei uel mis mihi me a me; et pluraliter nos nostrum ue
Casus nominum quot sunt? Sex. Qui? Nominatiuus, genetiuius, datiuus, accusatiuus, uocatiuus, abl
casus numeri declinantur, et item a ducentis et deinceps praeter mille. Sunt nomina, quorum nomin
casus ‘oratore magistro utor’. Sunt autem formae casuales sex, ex quibus sunt nomina alia mono
Casus participiorum quot sunt? Sex. Qui? Nominatiuus, ut hic legens; genetiuius, ut huius legentis;
casus, ‘postesque sub ipsos Nituntur <04.366> gradibus’; sub ablatiui casus, \ ‘arma sub aduersa p
casus, ‘postesque sub ipsos Nituntur gradibus’; sub ablatiui casus, \ ‘arma sub aduersa posuit radia
casus praepositiones. In, sub, super, subter. In et sub quando accusatiuo casui **seruiunt**? Quando uel
casus praepositiones sunt haec: a, ab, abs, cum, coram, clam, de, e, ex, pro, prae, palam, sine, absqu
casus praepositiones sunt haec: ad, apud, ante, aduersum, cis, citra, circum, circa, contra, erga, extra
casus praepositiones sunt haec: in, sub, super, subter. Quarum in et sub tunc accusatiui casus sunt, c
casus. Qualitas nominum in quo est? Bipertita est: aut enim unius nomen est et proprium dicitur, a
casus. Qualitas pronominum **duplex** est. Aut enim finita sunt pronomina aut infinita. Finita sunt, q
casus. Qualitas pronominum **bipertita** est. Aut enim finita sunt pronomina aut infinita. Finita sunt, q
casus. Qualitas pronominum in quo est? Bipertita est: aut enim finita sunt pronomina aut infinita.
casus. // Quamquam multi sunt qui non putant **ambiguas praepositiones** nisi duas, in et sub; ceteru
casus. // Quamquam multi sunt qui non putant **praepositiones esse ambiguas** nisi duas, in et sub; c
casus, sicut \ ‘urbem quam statuo uestra est’ // pro ‘urbis quam statuo’. Per modos uerborum, sicut
casus sint, diuerso modo ponuntur. Dicimus enim ‘ad amicum uado’, ‘apud amicum sum’. Nam neq
casus sint, diuerso modo ponuntur. Dicimus enim ‘ad amicum uado’, ‘apud amicum sum’. Nam neq
casus, ‘stans celsa in puppi’; sub accusatiui casus, ‘postesque sub ipsos Nituntur <04.366> gradibu
casus, ‘stans celsa in puppi’; sub accusatiui casus, ‘postesque sub ipsos Nituntur gradibus’; sub abl
casus sunt, cum ad locum uel nos uel quoslibet ire isse ituros esse significamus; tunc ablatiui, cum
casus. Sunt qui putant accidere praepositioni et figuram et ordinem: figuram, quia sunt praepositi

- 04.377 est autem, ne ea nomina componamus, quae aut composita sunt aut conponi omnino non possunt. 9. **Casus** sunt sex, nominatiuus, genetiuius, datiuus, accusatiuus, uocatiuus, ablatiuus. Ex his duo recti
04.390 ur, plerumque producuntur, ut insula, infula, consilium, confessio. <04.390> Praepositioni accidit **casus** tantum. Casus namque in praepositionibus duo sunt, accusatiuus et ablatiuus. Aliae enim acc
04.365 significationem earum aut complet aut mutat aut minuit. Praepositioni quot accidunt? Vnum. Quid? **Casus** tantum. Quot? Duo. Qui? Accusatiuus et ablatiuus. Da praepositiones casus accusatiui. Ad,
H04.363 ora et significationes, utriusque numerum et figuram. Participio quot accidunt? Sex. Quae? Genus, **casus**, **tempora**, **significationes**, numerus, figura. Genera participiorum quot sunt? Quattuor. Quae
K04.363 ora et significationes, utriusque numerum et figuram. Participio quot accidunt? Sex. Quae? Genus, **casus**, **tempus**, **significatio**, numerus, figura. Genera participiorum quot sunt? Quattuor. Quae? M
04.387 a uerbo tempora et significationes, ab utroque numerum et figuram. Participiis accidunt sex, genus, **casus**, tempus, significatio, numerus, figura. Genera participiis accidunt quattuor: masculinum, ut
H04.387 ut lectum; commune, ut legens. Nam omnia praesentis temporis participia generis sunt communis. **Casus** totidem sunt participiorum, quot et nominum: nam per omnes casus etiam participia declina
K04.387 une **tribus generibus**, ut legens. Nam omnia praesentis temporis participia generis sunt communis. **Casus** totidem sunt participiorum, quot et nominum: nam per omnes casus etiam participia declina
04.363 PIO Participium quid est? Pars orationis partem capiens nominis, partem uerbi: nominis genera et **casus**, uerbi tempora et significationes, utriusque numerum et figuram. Participio quot accidunt? Se
04.384 maledico, suadeo; alia accusatiui, ut accuso, inuoco; alia ablatiui, ut abscedo, auertor; alia septimi **casus**, ut fruor, potior. Omnia uerba modi indicatiui temporis praesentis numeri singularis primae
04.377 nominatiuo et quolibet alio casu composita fuerint, ea parte declinari tantum, qua fuerit nominatiuus **casus**, ut praefectus equitum, senatus consultum. Prouidendum est autem, ne ea nomina componam
- casuum** (1) 04.398.
- 04.398 finiuntur, ut \ 'eos reduci quam relinqui, deuehi quam deseri / malui'. // Polyptoton est multitudo **casuum** uarietate distincta, ut \ 'litora litoribus contraria, fluctibus undas / inprecor, arma armis, pu
catachresis (2) 04.399, 04.400.
- 04.400 nimam habet. Scire autem debemus esse metaphoras alias reciprocas, alias partis unius. <04.400> **Catachresis** est usurpatio nominis alieni, ut parricidam dicimus qui occiderit fratrem, et piscinam q
H04.399 ad non propriam similitudinem ornatus necessitatisue causa. Sunt autem tropi tredecim: metaphora, **catachresis**, **metalempsis**, metonymia, antonomasia, epitheton, synecdoche, onomatopoeia, periph
K04.399 ad non propriam similitudinem ornatus necessitatisue causa. Sunt autem tropi tredecim: metaphora, **catachresis**, **metalepsis**, metonymia, antonomasia, epitheton, synecdoche, onomatopoeia, periph
cateia (1) 04.392.
- H04.392 itemque in nostra loquella barbarismus, in peregrina barbarolexis dicitur, ut **si quis** dicat mastruga, **cateia**, magalia. Barbarismus fit duobus modis, pronuntiatione et scripto. His bipertitis quattuor sp
K04.392 , itemque in nostra loquella barbarismus, in peregrina barbarolexis dicitur, ut **siquis** dicat mastruga, **cateia**, magalia. Barbarismus fit duobus modis, pronuntiatione et scripto. His bipertitis quattuor sp
- Cato** (3) 04.377, 04.377, 04.395.
- 04.377 uus hic Cato, genetiuius huius Catonis, datiuus huic Catoni, accusatiuus hunc Catonem, uocatiuus o **Cato**, ablatiuus ab hoc Catone. Quidam adsumunt etiam septimum casum, qui est ablatiuo similis, s
H04.377 ci non habent: hunc quidam Latinum, **nonnulli** sextum casum appellant. Est autem nominatiuus hic **Cato**, genetiuius huius Catonis, datiuus huic Catoni, accusatiuus hunc Catonem, uocatiuus o Cato, a
K04.377 i non habent: hunc quidam Latinum, **non nulli** sextum casum appellant. Est autem nominatiuus hic **Cato**, genetiuius huius Catonis, datiuus huic Catoni, accusatiuus hunc Catonem, uocatiuus o Cato, a
H04.395 s dicat 'audio secutorem retiarium superasse'; aut per commune uerbum, ut **si quis** dicat 'criminator **Cato**', 'uadatur Tullius', nec addat quem uel a quo; aut per distinctionem, ut 'uidi statuam auream ha
K04.395 is dicat 'audio secutorem retiarium superasse'; aut per commune uerbum, ut **siquis** dicat 'criminator **Cato**', 'uadatur Tullius', nec addat quem uel a quo; aut per distinctionem, ut 'uidi statuam auream ha
- Catone** (1) 04.377.
- 04.377 s huius Catonis, datiuus huic Catoni, accusatiuus hunc Catonem, uocatiuus o Cato, ablatiuus ab hoc **Catone**. Quidam adsumunt etiam septimum casum, qui est ablatiuo similis, sed sine praepositione
- Catonem** (1) 04.377.
- 04.377 nt. Est autem nominatiuus hic Cato, genetiuius huius Catonis, datiuus huic Catoni, accusatiuus hunc **Catonem**, uocatiuus o Cato, ablatiuus ab hoc Catone. Quidam adsumunt etiam septimum casum, q
Catoni (1) 04.377.
- 04.377 Ili sextum casum appellant. Est autem nominatiuus hic Cato, genetiuius huius Catonis, datiuus huic **Catoni**, accusatiuus hunc Catonem, uocatiuus o Cato, ablatiuus ab hoc Catone. Quidam adsumunt
Catonis (1) 04.377.
- H04.377 idam Latinum, **nonnulli** sextum casum appellant. Est autem nominatiuus hic Cato, genetiuius huius **Catonis**, datiuus huic Catoni, accusatiuus hunc Catonem, uocatiuus o Cato, ablatiuus ab hoc Caton
K04.377 dam Latinum, **non nulli** sextum casum appellant. Est autem nominatiuus hic Cato, genetiuius huius **Catonis**, datiuus huic Catoni, accusatiuus hunc Catonem, uocatiuus o Cato, ablatiuus ab hoc Caton

Catullus (1) 04.371.

04.371 si paenultima positione longa fuerit, ipsa acuetur et antepaenultima graui accentu pronuntiabitur, ut **Catullus**, Metellus, ita tamen, si positione longa non ex muta et liquida fuerit; nam mutabit accentu **cauenda** (1) 04.393.

04.393 hiatus, conlisiones et omnia, quae plus aequo minusue sonantia ab eruditis auribus respuuntur. Nos **cauenda** haec uitia praelocuti controuersiam de nomine pertinacibus relinquemus. 2. DE SOLOE **cauernas** (1) 04.395.

H04.395 est enim 'loquebatur'. Tapinosis est humilitas rei magnae non id agente sententia, ut \ 'penitusque **cauernas** / ingentes uterumque armato milite **complent**' // et 'Dulichias uexasse rates' et \ 'Pelidae s
K04.395 est enim 'loquebatur'. Tapinosis est humilitas rei magnae non id agente sententia, ut \ 'penitusque **cauernas** / ingentes uterumque armato milite **complent**' // et 'Dulichias uexasse rates' et \ 'Pelidae

causa (7) 04.371, 04.393, 04.395, 04.399, 04.400, 04.400, 04.401.

04.401 ediis fluctibus latentia Itali aras uocant. Hyperbole est dictio fidem excedens augendi minuendiae **causa**: augendi, ut niue candidior; minuendi, ut tardior testudine. Allegoria est tropus, quo aliud si
04.400 ro friget Venus', // aut contra, ut \ 'uinum precamur, nam hic deus praesens adest'. // Haec exempli **causa** diligentibus posita etiam reliqua demonstrabant. Antonomasia est significatio uice nominis
04.395 etaplasmus est transformatio quaedam recti solutique sermonis in alteram speciem metri ornatusue **causa**. Huius species sunt quattuordecim: prosthesis, epenthesis, paragoge, aphaeresis, syncope, ap
04.393 is fiunt soloecismi, quot sunt accidentia partibus orationis. Sed ex his propter compendium exempli **causa** perpauca monstrabimus. Nam per qualitates nominum fiunt soloecismi, sicut \ 'hauriat hun
04.400 factum, ut tinnitus aeris, clangor tubarum. Periphrasis est circumlocutio, quae fit aut ornandae rei **causa**, quae pulchra est, aut uitandae, quae turpis est, ut <04.401> \ 'et iam prima nouo spargebat l
H04.399 us est dictio translata a propria significatione ad non propriam similitudinem ornatus necessitatisue **causa**. Sunt autem tropi tredecim: metaphora, catachresis, **metalepsis**, metonymia, antonomasia,
K04.399 us est dictio translata a propria significatione ad non propriam similitudinem ornatus necessitatisue **causa**. Sunt autem tropi tredecim: metaphora, catachresis, **metalepsis**, metonymia, antonomasia, ep
04.371 ccentibus efferimus. In Latinis neque acutus accentus in ultima syllaba poni potest nisi discretionis **causa**, ut in aduerbio pone, ideo ne uerbum putetur imperatiui modi, neque circumflexus nisi in ea

causales (4) 04.364, 04.364, 04.388, 04.389.

H04.388 testas coniunctionum in quinque species diuiditur. Sunt enim copulatiuae, disiunctiuae, expletiuae, **causales**, rationales. Copulatiuae sunt hae, et, que, at, atque, ac, ast; <04.389> disiunctiuae, aut, u
K04.388 testas coniunctionum in quinque species diuiditur. Sunt enim copulatiuae, disiunctiuae, expletiuae, **causales**, rationales. [VI] Copulatiuae sunt hae, et, que, at, atque, ac, ast; <04.389> [VI] disiunctiu
04.364 Potestas coniunctionum quot species habet? Quinque. Quas? Copulatiuas, disiunctiuas, expletiuas, **causales**, rationales. Da copulatiuas. Et, que, at, atque, ac, ast. Da disiunctiuas. Aut, ue, uel, ne, nec
H04.389 idem, equidem, saltem, uidelicet, quamquam, quamuis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen; **causales**, si, etsi, etiamsi, si quidem, quando, **quandoquidem**, quin, quin etiam, quatenus, sin, seu, s
K04.389 ltim, uidelicet, quamquam, quamuis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen; [triginta quattuor] **causales**, si, etsi, [etiam] etiamsi, [ac si, tamen si] si quidem, quando, **quando quidem**, quin, quin et
H04.364 m, equidem, saltem, uidelicet, quamquam, quamuis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen. Da **causales**. Si, etsi, etiamsi, si quidem, quando, <04.365> **quandoquidem**, quin, quin etiam, **quatenus**,
K04.364 m, equidem, saltem, uidelicet, quamquam, quamuis, quoque, autem, porro, porro autem, tamen. Da **causales**. Si, etsi, etiamsi, si quidem, quando, <04.365> **quando quidem**, quin, quin etiam, **quatinus**

cecidit (2) 04.394, 04.394.

04.394 iant. Per tempora, sicut \ 'ceciditque superbum / Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia' // pro '**cecidit** et fumauit'. Per personas, sicut \ 'Danai, qui parent Atridis, quam primum arma sumite' // p
04.394 gnificationes, sicut \ 'spoliantur eos et corpora nuda relinquunt' // pro spoliant. Per tempora, sicut \ '**ceciditque** superbum / Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia' // pro 'cecidit et fumauit'. Per p

cedere (1) 04.395.

H04.395 ingentes uterumque armato milite **complent**' // et 'Dulichias uexasse rates' et \ 'Pelidae stomachum **cedere** nescii'. // Cacosyntheton est uitiosa compositio dictionum, ut 'uersaque iuuenum Terga fa
K04.395 ingentes uterumque armato milite **complent**' // et 'Dulichias uexasse rates' et \ 'Pelidae stomachum **cedere** nescii'. // Cacosyntheton est uitiosa compositio dictionum, ut 'uersaque iuuenum Terga fa

cedo (3) 04.383, 04.385, **K04.385**.

H04.385 n praeponitur; item q sine u praeferri o litterae non potest. Sunt uerba defectiua alia per modos, ut **cedo**, alia per formas, ut facesso, alia per coniugationes, ut adsum, alia per genera, ut **gaudeo**, alia p
K04.385 n praeponitur; item q sine u praeferri o litterae non potest. Sunt uerba defectiua alia per modos, ut **cedo**, alia per formas, ut facesso, alia per coniugationes, ut adsum, alia per genera, ut **soleo**, alia per
H04.383 deo, gaudeo, uescor, fero, medeor, **pando**, **edo**, nolo, uolo. Sunt, quae declinari rite non possunt, ut **cedo**, aue, faxo, sis, {amabo,} inquit, inquam, quaeso, aio. Sunt etiam monosyllaba quae ideo sola p
K04.383 escor, fero, medeor, [reddo] **edo pando mando** nolo, uolo. Sunt, quae declinari rite non possunt, ut **cedo**, aue, faxo, sis, amabo, inquit, inquam, quaeso, aio. Sunt etiam monosyllaba quae ideo sola prod
K04.385 alia per numeros, ut faxo, alia per figuras, ut impleo, alia per tempora, ut fero, alia per personas, ut [cedo facesso adsum soleo faxo impleo fero] edo. Verba quoque impersonalia cum per omnes modo